
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
/о. __________

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области от 30.11.2022 № 925 

«О включении выявленного объекта культурного наследия «Ансамбль 
«Комплекс усадеб М.Д. Мередина и П.А. Нечкина», расположенного по адресу: 

Свердловская область, г. Невьянск, пр. Октябрьский, д. 3, в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утверждении предмета охраны, 

границ территории данного объекта культурного наследия и режима
использования его территории»

В соответствии с пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка определения 
предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации в соответствии со статьей 64' 
Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 101 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской 
области», и на основании научно-проектной документации «Объект культурного 
наследия регионального значения «Ансамбль «Комплекс усадеб М.Д. Мередина 
и П.А. Нечкина» и входящие в его состав объекты культурного наследия 
регионального значения «Особняк с лавкой купца М.Д. Мередина», 
«Парикмахерская» и «Жилой дом и лавка П.А. Нечкина» расположенные по адресу: 
Свердловская область, г. Невьянск, пр. Октябрьский, д. 3. Раздел 2. Комплексные 
научные исследования (корректировка). Книга 6 Проект предмета охраны. Шифр: 
496.2022-01-ПО», разработанной обществом с ограниченной ответственностью 
«Стройка» в 2024 году, в целях уточнения предмета охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Жилой дом и лавка П.А. Нечкина», 
расположенного по адресу: Свердловская область, г. Невьянск, пр. Октябрьский, д. 3, 
и входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения



2
«Ансамбль «Комплекс усадеб М.Д. Мередина и П.А. Нечкина», и совершенствования 
законодательства Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 30.11.2022 № 925 «О включении выявленного 
объекта культурного наследия «Ансамбль «Комплекс усадеб М.Д. Мередина 
и П.А. Нечкина», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Невьянск, 
пр. Октябрьский, д. 3, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
утверждении предмета охраны, границ территории данного объекта культурного 
наследия и режима использования его территории» («Официальный интернет-портал 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2022, 30 ноября, 
№ 36965) (далее -  приказ Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области от 30.11.2022 № 925), следующее изменение:

в преамбуле слова «и фонда по должностным окладам в месяц» исключить.
2. Внести в предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Ансамбль «Комплекс усадеб М.Д. Мередина и П.А. Нечкина» и входящих 
в его состав объектов культурного наследия регионального значения «Особняк 
с лавкой купца М.Д. Мередина», «Парикмахерская» и «Жилой дом и лавка 
П.А. Нечкина», расположенных по адресу: Свердловская область, г. Невьянск, 
пр. Октябрьский, д. 3, включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденный приказом Управления государственной 
охраны объектов культурного наследия Свердловской области от 30.11.2022 № 925, 
следующее изменение:

в подпункте 1 пункта 4 слово «одноэтажного» заменить словом
«двухэтажного».

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) 
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов культурного 
наследия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления Е.Г. Рябинин

Елена Вадимовна Ханякина 
(343) 312-00-33 (доб. 13)

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru
http://www.okn.midural.ru

